北九州市「青少年の非行を生まない地域づくり」推進本部

平成 28年度「『非行防止』対策部会」「『立ち直り支援』対策部会」合同部会

議事録

   日 時：平成２８年６月２３日（水）14:00～1５:４５

場 所：北九州市役所 ５階 プレゼンルーム

出席者

福岡県警察本部少年課、北九州少年サポートセンター、福岡保護観察所北九州支部、小倉少年鑑

別支所、小倉公共職業安定所（ハローワーク）、北九州市少年補導委員連絡協議会、北九州地区（市）

少年補導員連絡協議会、北九州市保護司会連絡協議会、北九州市ＰＴＡ協議会、福岡県（北九州

市）協力雇用主会、北九州商工会議所、特定非営利活動法人日本ガーディアン・エンジェルス

市民文化スポーツ局安全・安心推進課、教育委員会指導第二課、教育委員会少年サポートチーム、

子ども家庭局子ども総合センター、子ども家庭局青少年課

会議の概要

１ 推進本部事業の進捗

子ども家庭局青少年課から北九州市「青少年の非行を生まない地域づくり」推進本部事業の進

捗に関する報告を行った。

２ 各機関における取り組みについて

各機関から主な活動状況の報告があり、情報交換を行った。

・地域でのパトロール、非行防止や立ち直り支援のための子どもたちとの交流、保護者への啓発

等の取り組みを行っている。

・青少年の問題行動に対応するため、病院などの新たな関係機関の連携強化が望まれる。

・再非行防止には、本人、家族への指導、協力雇用主等の就労にかかわる取り組の更なる周知や

調整、本人への意識啓発が必要である。

３ 北九州市における少年非行概況

子ども家庭局青少年課から、本市の少年非行概況の説明を行った。

４ 議題：青少年の深夜はいかいを防止する地域の見守り体制について

  青少年課から、『子どもの安全を守る「深夜はいかい声かけネットワーク」』の事業概要およ

び参加団体の説明、『子どもの安全を守る「深夜はいかい防止」北九州宣言』文についての説明

を行なった。

北九州市「青少年の非行を生まない地域づくり」推進本部として採択し、平成２８年７月９

日より活動を開始することが決定した。